**2890** 1Kor 6,1.

**2891** Spr 13,22.

**2892** Augustinus, Epistulae 93,(12),50 (CSEL 34/2, 493; CChr.SL 31A, 203f); vgl. Decretum Gratiani, C.23, q.7, c.1 (ed. Friedberg, Bd. I, 950).

**2893** Ijob 27,16 f.

**2894** Die Münzeinheit 'Pfund' war eine Zählinheit für Silbermünzen, die 240 Pfennigen bzw. – in Frankreich – Deniers entsprach (vgl. Berghaus, Pfund, 2051; North, Währung, 1925).

3. Item, constans est quod maius peccatum est rapina quam furtum, quia in rapina violentia est, in furto non. Rapina enim est contrectatio rei alienae violenta, furtum vero est |700| contrectatio rei alienae non violenta, sed occulta. Sed rapina non puniebatur nisi per restitutionem eius quod ablatum est et quintae partis, quae in satisfactionem daretur domino, secundum quod dicit Lex, Levit. 5: *Anima, quae vi aliquid extorserit, aut calumniam fecerit, convicta delicti, reddet omnia quae per fraudem voluit obtinere integra, et quintam insuper partem domino, cui damnum intulerat.* Ergo non videtur Lex iusta ut pro furto puniatur poena maiori, ut in duplum vel in quadruplum vel in quintuplum.

4. Item, idem videtur ex Lege, Num. 5, 6–7: *Vir sive mulier, cum fecerint ex omnibus peccatis, quae solent hominibus accidere, et loquitur de contrectatione rei alienae, reddent ipsum caput quintamque partem ei desuper cui peccaverunt.* Non videtur igitur quod teneatur reddere nisi quod ablatum est et quintam partem pro satisfactione.

**Contra:** a. Luc. 19, 8 dicit *Zachaeus ad Dominum: Ecce dimidium bonorum meorum do pauperibus, et si quid aliquem defraudavi, reddo quadruplum.* Ergo videtur quod furtum et quaelibet contrectatio puniretur in quadruplum secundum Legem.

b. Item, Prov. 6, 30–31: *Non grandis culpa est, cum quis furatus fuerit; deprehensus quoque reddet septuplum.* Ergo non solum quadruplum, immo plus vel quintuplum.

Quaeritur ergo unde est ista varietas secundum Legem in poena restitutionis et detrimenti rerum.

**Respondeo:** 1. A d primum, secundum quosdam, quod quinque boves pro uno bove et quatuor oves pro una ove restituebantur propter quatuor commoda sive utilitates quas habet ovis: duas pellis et carnis, et alias duas fructus et foetus; fructum autem intelligunt lac, caseum, butyrum. Has ergo quatuor utilitates habet bos, et insuper quintam, videlicet laboris in agricultura et in evectioe onerum. Quia igitur quinque damna irrogat qui bovem furatur, quatuor vero tantummodo qui ovem, merito quinque boves pro uno restitui et quatuor oves pro una ove reddi tantum praecipit. – Sed contra: Si haec est causa, cum inveniretur alia utilitatis causa boum in terra promissionis praeter praedictas, videlicet triturationes segetum, propter quod dictum est, Deuter. 25, 4: *Non ligabis os bovis triturantis, secundum numerum utilita-*